Дело № 1-261/2019

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Калининград 27 августа 2019 года

Центральный районный суд г.Калининграда в составе председательствующего судьи Сагий Л.А.,

при секретаре Грибовой П.С., 

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Центрального района г.Калининграда Чернышевой А.В.,

подсудимого ФИО1, 

защитника адвоката Филиппова В.Н., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, родившегося 

<

 Дата > в 

<

 ИЗЪЯТО >, проживающего по месту регистрации по адресу: 

<

 адрес >, 

<

 ИЗЪЯТО >

<

 ИЗЪЯТО > 

<

 ИЗЪЯТО >

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.228.1, ч.1 ст.228.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1, являясь потребителем наркотических средств, имея намерение существовать за счет средств, получаемых в результате незаконного оборота наркотических средств, 15 ноября 2017 года в период времени с 16 часов 45 минут до 18 часов 22 минут, в подъезде 

<

 адрес >, с целью последующего незаконного сбыта, незаконно приобрел за 3500 рублей у установленного следствием лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой не менее 1,63 грамма.

После чего, ФИО1 с момента незаконного приобретения и до 14 часов 45 минут 16 ноября 2017 года переместил указанное наркотическое средство по месту жительства по адресу: 

<

 адрес >, где для удобства дальнейшего незаконного сбыта расфасовал в свертки из фольги.

Далее, ФИО1 в вышеуказанный период времени на территории г.Калининграда подыскал заинтересованное в приобретении наркотического средства - гашиш (анаша, смола каннабиса) лицо, а именно 

<

 ИЗЪЯТО > данные о личности которого сохранены в тайне, с которым по мобильной связи договорился о сбыте наркотического средства - гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 1,63 грамма, а именно в 

<

 адрес > за денежные средства в размере 2500 рублей.

Реализуя задуманное, ФИО1 16 ноября 2017 года в период времени с 14 часов 45 минут до 15 часов 13 минут, в 

<

 адрес >, действуя умышленно, из корыстных побуждений, незаконно сбыл путем продажи за денежные средства в сумме 2500 рублей, наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса) общей массой 1,63 грамма, в пяти свертках из фольги, передав из рук в руки 

<

 ИЗЪЯТО > в ходе оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», в результате чего наркотическое средство было изъято из незаконного оборота 16 ноября 2017 года в период времени с 15 часов 13 минут до 15 часов 22 минут в возле 

<

 адрес >.

Кроме того, ФИО1, 09 августа 2018 года в период времени с 09 часов 15 минут до 13 часов 44 минут умышленно, с целью последующего незаконного сбыта, незаконно приобрел за 20 000 рублей у неустановленного следствием лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, путем извлечения из «тайника», находящегося в полиэтиленовом пакете возле 

<

 адрес >, наркотическое средство - каннабис (марихуана), массой в пересчете на вещество, высушенное до постоянной массы при температуре 110-115 0 С, равной не менее 1,23 грамма.

Приобретенное наркотическое средство ФИО1 с момента его незаконного приобретения и до 19 часов 42 минут 09 августа 2018 года переместил по месту жительства по адресу: 

<

 адрес >, где для удобства дальнейшего незаконного сбыта расфасовал в свертки из фольги.

Далее, ФИО1, в указанный период времени, на территории г.Калининграда подыскал лицо, заинтересованное в приобретении наркотического средства - каннабис (марихуана), а именно ФИО6, с которым по мобильной связи договорился о времени и месте незаконного сбыта наркотического средства - каннабис (марихуана), массой в пересчете на вещество, высушенное до постоянной массы при температуре 110-115 0 С, равной 0,65 грамма, а именно возле 

<

 адрес >, за денежные средства в размере 1000 рублей.

Реализуя задуманное, ФИО1 09 августа 2018 года в период времени с 19 часов 42 минут до 20 часов 02 минут, возле 

<

 адрес >, действуя умышленно, из корыстных побуждений, незаконно сбыл путем продажи за денежные средства в сумме 1000 рублей ФИО6, передав ему из рук в руки наркотическое, средство - каннабис (марихуана), массой в пересчете на вещество, высушенное до постоянной массы при температуре 110-115 0 С, равной 0,65 грамма, находящееся в двух свертках из фольги.

В 20 часов 02 минуты 09 августа 2018 года ФИО6 с незаконно приобретенным у ФИО1 для личного потребления, без цели сбыта и хранимым при себе наркотическим средством - каннабис (марихуана), массой в пересчете на вещество, высушенное до постоянной массы при температуре 110-115 0 С, равной 0,65 грамма, находящимся в двух свертках из фольги, был задержан возле 

<

 адрес > сотрудниками УНК УМВД России по Калининградской области, где в ходе личного досмотра, проведенного с 21 часов 00 минут до 21 часа 22 минут у 

<

 адрес >, указанное наркотическое средство обнаружено и изъято из незаконного оборота. 

Кроме того, ФИО1, в период времени с 20 часов 02 минут 09 августа 2018 года по 13 часов 52 минуты 10 августа 2018 года подыскал лицо, заинтересованное в приобретении наркотического средства - каннабис (марихуана), а именно ФИО6, с которым по мобильной связи договорился о времени и месте незаконного сбыта наркотического средства - каннабис (марихуана), массой в пересчете на вещество, высушенное до постоянной массы при температуре 110-115 0 С, равной 0,58 грамма, а именно в подъезде 

<

 адрес >, за денежные средства в размере 1000 рублей.

Реализуя задуманное, ФИО1 10 августа 2018 года в период времени с 13 часов 52 минут до 14 часов 05 минут, в подъезде 

<

 адрес > в г.Калининграде, незаконно сбыл путем продажи за денежные средства в сумме 1000 рублей ФИО6, передав ему из рук в руки наркотическое средство - каннабис (марихуана), массой в пересчете на вещество, высушенное до постоянной массы при температуре 110-115 0 С, равной 0,58 грамма, находящееся в двух свертках из фольги.

Вышеуказанный незаконный сбыт ФИО1 наркотического средства - каннабис (марихуана), массой в пересчете на вещество, высушенное до постоянной массы при температуре 110-115 0 С, равной 0,58 грамма, находящегося в двух свертках из фольги, осуществлен ФИО6 в ходе проведенного сотрудниками УНК УМВД России по Калининградской области оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», в результате чего наркотическое средство изъято из незаконного оборота в ходе добровольной выдачи ФИО6, имевшей место 10 августа 2018 года в период времени с 14 часов 05 минут до 14 часов 17 минут возле 

<

 адрес >.

Подсудимый ФИО1 вину в совершении преступления признал полностью, в содеянном раскаялся. Ходатайствовал о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, поскольку согласился с предъявленным обвинением. При этом пояснил, что суть предъявленного обвинения ему понятна, свою виновность он признал добровольно, воздействия с целью побудить согласиться с предъявленным обвинением на него не оказывалось. Ходатайство заявлено после консультации с защитником об особенностях постановления приговора в особом порядке. Последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, в том числе связанные с утратой права на обжалование приговора по несоответствию выводов суда фактическим обстоятельствам дела, осознает. 

Ходатайство подсудимого поддержано в судебном заседании защитником и государственным обвинителем.

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Суд учитывает, что санкция ч.1 ст.228.1 УК РФ не превышает десяти лет лишения свободы. Считает условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства в соответствии с главой 40 УПК РФ соблюденными.

Действия подсудимого ФИО1 по каждому преступлению суд квалифицирует по ч.1 ст.228.1 УК РФ, то есть незаконный сбыт наркотических средств. 

При назначении наказания в соответствии с требованиями ст.ст.6,60 УК РФ суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи. 

Изучением личности ФИО1 установлено, что он состоит на учетах врачей нарколога, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, не работает, холост, иждивенцев не имеет, на момент совершения преступлений не был судим.

Согласно заключению эксперта ФИО1 каким-либо хроническим психическим расстройством не страдал и не страдает, в применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. В лечении, медицинской и социальной реабилитации от наркомании не нуждается.

С учетом приведенных данных ФИО1 подлежит уголовной ответственности за содеянное.

Обстоятельств, отягчающих наказание, не установлено.

Смягчающими наказание обстоятельствами, в том числе предусмотренными п.и ч.1 ст.61 УК РФ, суд учитывает признание подсудимым своей вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, молодой возраст, условия жизни и воспитания, болезненное состояние здоровья.

Определяя наказание, суд учитывает все установленные по делу обстоятельства в их совокупности, и, принимая во внимание данные о личности виновного, считает справедливым и соответствующим цели наказания, назначить за каждое преступление наказание в виде лишения свободы, определив его размер с применением положений ч.1 и ч.5 ст.62 УК РФ, при наличии смягчающих наказание обстоятельств без применения дополнительного наказания, предусмотренного санкцией статьи. При совокупности характеризующих личность виновного данных, менее строгий вид наказания не будет отвечать требованиям справедливости и соответствующим цели наказания. Также суд применяет положения ч.3 ст.69 УК РФ при назначении наказания по совокупности преступлений.

Учитывая фактические обстоятельства совершения преступлений и степень их общественной опасности суд оснований для применения положений ч.6 ст.15 УК РФ, не усматривает. При тех же обстоятельствах суд не усматривает оснований для применения положений ст.53.1 УК РФ, ст.73 УК РФ.

Суд считает, что цели наказания могут быть достигнуты только в условиях изоляции ФИО1 от общества.

Поскольку ФИО1 осуждается за совершение тяжких преступлений, и на момент совершения преступлений для отбывания наказания в места лишения свободы не направлялся, то на основании п. б ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывать наказание он должен в исправительной колонии общего режима.

Для обеспечения исполнения приговора ФИО1 подлежит заключению под стражу, а ранее избранная мере пресечения –изменению.

Срок содержания под стражей до вступления приговора в законную силу подлежит зачету с учетом коэффициента кратности, предусмотренного ч.3.2 ст.72 УК РФ.

При рассмотрении вопроса о судьбе вещественных доказательств суд руководствуется положениями ч.3 ст.81 УПК РФ.

Процессуальные издержки взысканию с ФИО1 не подлежат, а должны быть отнесены на счет федерального бюджета в связи с рассмотрением дела в особом порядке.

Поскольку преступления совершены ФИО1 до приговора Центрального районного суда г.Калининграда 17 октября 2018 года, то указанный приговор подлежит исполнению самостоятельно.

Руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренного ч.1 ст.228.1, ч.1 ст.228.1 УК РФ, и назначить за каждое наказание: 

- по ч.1 ст.228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года 6 месяцев,

- по ч.1 ст.228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года 6 месяцев.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года 6 (шесть) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Ранее избранную меру пресечения изменить на заключение под стражу, заключить под стражу в зале суда. 

Срок наказания исчислять от даты вступления настоящего приговора в законную силу. 

Зачесть в срок отбытия наказания время содержания под стражей с 27 августа 2019 года по день вступления приговора в законную силу с учетом коэффициентов кратности, в соответствии с ч.3.2 ст.72 УК РФ.

Приговор Центрального районного суда г.Калининграда от 17 октября 2018 года, которым ФИО1 осужден по п. «в» ч.2 ст.158, ст.73 УК РФ к 1 году лишения свободы условно с испытательным сроком в 2 года, исполнять самостоятельно.

Вещественные доказательства, хранящиеся в камере хранения по квитанции №, №, уничтожить; аудиозаписи, детализации телефонных соединений, приобщенные к материалам дела, хранить при деле; мобильный телефон возвратить по принадлежности, при отказе от получения, уничтожить.

Приговор может быть обжалован в Калининградский областной суд через Центральный районный суд г. Калининграда в течение десяти суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы, представления осужденный вправе ходатайствовать об ознакомлении с материалами уголовного дела, о своем участии и участии защитника в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем следует указать в апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Судья: